事 務 連 絡

平成２３年３月１８日

各都道府県衛生主管部（局）御中

厚生労働省医薬食品局

監視指導・麻薬対策課長

東北地方太平洋沖地震に係る医薬品等支援物資について（依頼）

平成 23 年 3 月 11 日に発生した東北地方太平洋沖地震及び関連する津波等に

よる被災に関し、医薬品等を含む支援物資が諸外国から本邦に到着しておりま

す。

 これらの支援物資の輸入については、いわゆる「個人輸入」として、「医薬品

等輸入監視要領の改正について」（平成２２年１２月２７日付薬食発 1227 第７

号）に基づき、輸入者が、通関前に、地方厚生局に対し、医薬品等輸入報告書

の届出を行ってもらう必要がありますが、受取先が特定されておらず、届出が

行われない支援物資が多数見られる状況となっております。

支援物資を迅速に被災地に届ける必要性に鑑み、当分の間、被災者向けの支

援物資については、医薬品等が梱包されていても、書類の確認を行わず通関す

ることとしました。

 貴都道府県の薬務担当者におかれましては、災害担当部署と連携の上、受領

した支援物資に医薬品等が梱包されていた場合は、その品目名及び数量につい

てご確認いただき、その結果を当課（連絡先は下記のとおり）まで報告いただ

きますようお願いいたします。

連絡先：医薬食品局監視指導・麻薬対策課輸入監視係

電話 03-3595-2436 FAX03-3501-0034